R e g e s t o: POTTHAST, n. 15622.

<sup>a</sup> ALEXANDER episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . . potestati, consilio et universis Ianuensibus in civitate ac districtu Ianue constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Ecclesia Dei olim persecutiones multiplices et gravissimas patiente, vos in fide ac devotione ipsius constantiam firmissimam et clarissimam habuistis ita quod omni virtute resistentes eius hostibus plurima rerum incurristis dispendia et discrimina personarum multis materiam admirationis habentibus quod infra tot adversitatum fulmina tanta fuistis animi firmitate conspicui et tandem per Dei gratiam victoria preclara<sup>b</sup> famosi. Hiis etenim magnis meritis quedam alia magnifica indefesso spiritu adiecistis, quod videlicet in transmarinis partibus illa que honorem Ecclesie ac robur ecclesiastice libertatis nec non defensionem et ampliationem catholice fidei respicere videbantur sub innumeris expensis et laboribus grandi studio et vigillanti sollicitudine promovistis. Meritorum siquidem premissorum cumulus quasi quoddam sydus in conspectu Sedis Apostolice refulgens eam reddidit sepe sollicitam ut vos talibus attollat honoribus et gratiarum ubertate confoveat quod exinde vobis et posteris vestris perpetue iocunditatis materia producat. Cum itaque felicitis recor-

dationis INNOCENTIUS<sup>1</sup> papa, predecessor noster, cum fratribus suis per civitatem vestram personaliter transiens, auditu et visu fuit in multis de premissis meritis informatus et gavisus per evidentiam operis agnovisse quam sincera et obsequiosa devotio circa<sup>c</sup> dictam Sedem haberetur, in vobis dignum esse previdit ut iuxta vestrum desiderium vos illius gratie privilegio muniret per quam in vobis eandem reverendi Sedem semper excrescat affectio et in generalem deducatur notitiam quod inter caros vos Ecclesia memorata reputat sibi carissimos et quod eidem sit in affectu<sup>d</sup> potissimum ut afflictis pro ipsa votivam tribuat magnitudinem premiorum. Unde idem predecessor vobis per suas concessit litteras et nos, vestris inclinati precibus, quas dignas plenitudine reputamus favoris<sup>e</sup>, universitati vestre, ad instar predecessoris ipsius, auctoritate presentium indulgemus quod in regno Sicilie, pertinente ad ius et proprietatem Sedis eiusdem, ac ducatu Spoleti, marchia Anconitana, patrimonio / (c. 303 v.) Beati Petri in Tuscia et in omnibus terris Ecclesie Romane a datis, exactionibus et collectis seu pedagiis ad nos pertinentibus et cuiuslibet honore servitutis sitis in perpetuum liberi penitus et immunes. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Neapoli, VI idus ianuarii, pontificatus nostri anno primo.

<sup>a</sup> In B' precede Immunitas Ianuen(sium) in regno Sicilie et quibusdam locis      <sup>b</sup> preclara: in B' corretto su preclarii      <sup>c</sup> circum in B      <sup>d</sup> in B segue espunto pro      <sup>e</sup> dignas favoris plenitudine reputamus in B'.

963

1255, gennaio 8, Napoli

*Alessandro IV invita il clero del Regno di Sicilia a far osservare le disposizioni di cui al n. 962.*

<sup>1</sup> V. n. 696.

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 303 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 34 v.

Nel margine esterno di B' la seguente annotazione di mano moderna: «Vide originale in fasciculo bullarum».

Per le autentiche di B e B' v. n. 964.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 869.

R e g e s t o: POTTHAST, n. 15625.

<sup>a</sup>Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelati per regnum Sicilie constituti ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Ecclesia Dei olim persecutiones multiplices<sup>b</sup> et gravissimas patiente, dilecti filii . . . potestas, consilium et commune Ianuen(sia) in fide ac devotione ipsius constantiam firmissimam et clarissimam habuerunt ita quod omni virtute resistendo eius hostibus plurima rerum incurrerunt dispendia et pericula personarum multis materiam ammirationis habentibus quod infra tot adversitatum fulmina tanta fuerunt animi firmitate conspicui et tandem per Dei gratiam victoria preclara famosi. His etenim magnis meritis quedam alia magnifica indefesso spiritu adiecerunt, videlicet quod in transmarinis partibus illa que honorem Ecclesie ac robur ecclesiastice libertatis nec non defensionem et ampliacionem catholice fidei respicere videbantur sub innumeris expensis et laboribus grandi studio et vigilantia sollicitudine promoverunt. Meritorum siquidem premissorum cumulus quasi quoddam sidus in conspectu Sedis Apostolice refulgens eam reddidit sepe sollicitam ut ipsos talibus attollat honoribus et gratiarum ubertate confoveat quod exinde eis et posteris ipsorum perpetue iocunditatis materia producat. Cum itaque felici recordationis Innocentius papa, predecessor noster, cum fratribus suis per civitatem eorum personaliter transiens, auditu et visu fuerit in multis de premissis meritis informatus et gavisus per evidentiam operis agnovisse quam sincera et obsequiosa devotio circa dictam Sedem haberetur<sup>c</sup>, in predictis potestate, consilio et communi dignum esse providit<sup>d</sup> ut iuxta eorum desiderium ipsos illius gratie privilegio muniret per quam in ipsis eandem reverendi Sedem semper excrescat affectio et in generalem deducatur notitiam quod inter caros eos Ecclesia memorata reputat sibi carissimos et quod eidem sit in affectu potissimum ut afflictis pro ipsa votivam tribuat magnitudinem premiorum. Unde idem predecessor predictis potestati, consilio<sup>e</sup>, communi ac universis Ianuensibus in civitate ac

districtu Ianue constitutis per suas concessit litteras, nos, eorum inclinati precibus, quas dignas favoris plenitudine reputamus, universitati eorum, ad instar predecessoris ipsius, auctoritate apostolica duximus indulgendum quod ipsi in regno Sicilie pertinente ad ius et proprietatem Sedis eiusdem ac ducatu Spoleti, marchia Anconitana, patrimonio Beati Petri in Tuscia et omnibus terris Ecclesie Romane a datis, exactionibus<sup>f</sup> et collectis seu pedaggiis et cuiuslibet honore servitutis sint in perpetuum liberi penitus et immunes. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus circa sepedictum comune pro dicte Sedis et nostra reverentia affectum benivolum verbis et operibus exponentes eis indulgentiam huiusmodi quantum in vobis est inconcussam penitus conservetis et non substineatis ab aliquo ipsos super illa temere perturbari, turbatores eorum, si qui fuerint, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compscendo, non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali seu si aliquibus a Sede sit indultum eadem quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint sive aliqua indulgentia Sedis predicte de qua in litteris nostris plenam et expressam oporteat fieri mentionem seu per quam effectus ipsius indulgentie valeat impediri. Datum Neapoli, VI idus ianuarii, pontificatus nostri anno primo.

<sup>a</sup> In B' precede De eodem    <sup>b</sup> in B segue depennato p    <sup>c</sup> corretto su habeatur in B  
<sup>d</sup> in B corretto su previdit; previdit in B'    <sup>e</sup> in B' segue depennato et    <sup>f</sup> in B segue depennato s

964

1255, gennaio 8, Napoli

*Alessandro IV invita i duchi, i principi e le autorità temporali del Regno di Sicilia a far osservare le disposizioni di cui al n. 962.*

C o p i a autentica [B], Liber A, c. 303 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 35 r.

Nel margine esterno di B' la seguente annotazione di mano moderna: « Originale in fascicolo bullarum ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, suprascriptarum litterarum sive privilegiorum domini Alexandri pape IIII exempla extrassi et exemplavi ex quinque litteris sive privilegiis ipsius domini pape, bullatis bullis pumbleis, in quibus erant in qualibet ab una parte duo capita sanctorum mediante cruce cum puncto supra crucem, unum quorum erat capud Sancti Petri et alterum Sancti Pauli secundum suprascriptionem notantem, que talis erat "S. PA. S. PE.", ab alia vero parte erant littere tales "ALEXANDER PP. IIII", sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 870.

R e g e s t o: POTTHAST n. 15626.

<sup>a</sup> Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis nobilibus viris, ducibus, principibus, comitibus, baronibus, militibus ac rectoribus civitatum, castrorum seu <sup>b</sup> locorum regni Sicilie presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Ecclesia Dei olim persecutiones multiplices et gra/vissimas (c. 304r.) patiente, dilecti filii . . potestas, consilium et commune Ianuen(sia) in fide ac devotione ipsius constantiam firmissimam et clarissimam habuerunt ita quod omni virtute resistendo eius hostibus plurima rerum incurrerunt <sup>c</sup> dispendia et pericula personarum multis <sup>d</sup> materiam ammirationis habentibus quod infra tot adversitatum fulmina tanta fuerunt animi firmitate conspicui et tandem per Dei gratiam victoria preclara famosi. Hiis etenim magnis meritis quedam alia magnifica indefesso spiritu adiecerunt, videlicet quod in transmarinis partibus illa que honorem Ecclesie ac robur ecclesiastice libertatis nec non defensionem et ampliatiorem catholice fidei respicere videbantur sub innumeris expensis et laboribus grandi studio et vigilantissimo sollicitudine promoverunt. Meritorum siquidem premissorum cumulus quasi quoddam <sup>e</sup> sidus in conspectu Sedis Apostolice refulgens eam reddidit sepe sollicitam ut ipsos talibus attollat honoribus et gratiarum ubertate confoveat quod exinde eis et posteris <sup>f</sup> ipsorum perpetue iocunditatis materia producat. Cum itaque felicis recordationis Innocentius papa, predecessor noster, cum fratribus suis per civitatem eorum personaliter transiens, auditu et visu fuerit in multis de premissis meritis <sup>g</sup> informatus et gavisus per evidentiam operis agnovisse quam sincera et obsequiosa devotio circa dictam Sedem haberetur <sup>h</sup>, in predictis potestate, consilio et comuni dignum esse providit <sup>i</sup> ut iuxta eorum desiderium ipsos illius gratie privilegio muniret per quam in ipsis eandem reverendi Sedem semper

excreseat affectio et in generalem deducatur notitiam quod inter caros eos Ecclesia memorata reputat sibi carissimos et quod eidem sit in affectu potissimum ut afflictis pro ipsa votivam retribuatur magnitudinem premiorum. Unde idem<sup>j</sup> predecessor predictis potestati, consilio et comuni et universis Ianuensibus in civitate ac districtu Ianue constitutis per suas concessit litteras et nos, eorum inclinati precibus, quas dignas favoris plenitudine reputamus, universitati eorum, ad instar predecessoris ipsius, auctoritate apostolica duximus indulgendum quod ipsi in regno Sicilie, pertinente ad ius et proprietatem Sedis eiusdem, ac ducatu Spoleti, marchia Anconitana, patrimonio beati Petri in Tuscia et omnibus terris Ecclesie Romane a datis, exactionibus et collectis seu pedagiis et cuiuslibet honore servitutis sint in perpetuum liberi penitus et immunes. Quocirca universitatem vestram rogamus et ornamur<sup>k</sup> attente per apostolica vobis scripta mandantes quatinus circa sepedictum commune pro dicte Sedis et nostra reverentia benivolum affectum verbis et operibus exponentes eis indulgentiam huiusmodi quantum in vobis est inconcussam penitus conservetis et non substineatis ipsos ab aliquo super illa temere perturbari, turbatores eorum, si qui fuerint, potestate vobis tradita compescendo ita quod vobis exinde ad speciales gratias teneamur, non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Datum Neapoli, VI idus ianuarii, pontificatus nostri anno primo.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, suprascriptas quinque litteras sive privilegiorum<sup>l</sup> domini Alexandri pape IIII exempla extraxi et exemplificavi ex quinque litteris<sup>m</sup> sive privilegiis ipsius domini pape scriptis in pergamento, roboratis bulla pumbea ipsius, in qua bulla<sup>n</sup> cuiuslibet ipsorum privilegiorum<sup>o</sup> erant ab una parte duo capita sanctorum mediante cruce cum puncto impresso in parte superiori crucis, unum quorum erat capud sancti Petri et alterum sancti Pauli secundum suprascriptionem notantem que talis erat «S. PA. S. PE.», ab alia vero parte erant littere tales «ALEXANDER PP. IIII», sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, sententia non mutata et hoc causa abbreviationis, de mandato tamen domini Dannii de Osnygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, Iacobo de Albario et Brancha de Isacurte notariis, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> In B' precede De eodem <sup>b</sup> castrorum seu: om. B' <sup>c</sup> incurrerunt: in B con segno abbreviativo superfluo sulla prima r <sup>d</sup> in B' segue espunto A <sup>e</sup> in B segue espunto cu

<sup>f</sup> in B segue espunto eo    <sup>g</sup> meritis premissis in B'    <sup>h</sup> corretto su habeatur in B'    <sup>i</sup> pre-  
vidit in B'    <sup>j</sup> idem: ripetuto in B'    <sup>k</sup> in B segue depennato per    <sup>l</sup> privilegiarum in B  
<sup>m</sup> litteris: ripetuto in B    <sup>n</sup> in B segue depennato un    <sup>o</sup> privilegiorum: in B corretto su pri-  
villigiorum

965

1255, marzo 5, Napoli

*Alessandro IV, a conferma di precedente decisione di Innocenzo IV, stacca dalla diocesi di Tortona le chiese d'Oltregiogo soggette al dominio genovese unendole all'arcidiocesi genovese.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 304 r., da copia autentica del 1267; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 35 v., dalla stessa fonte.

Nel margine esterno di C' la seguente annotazione di mano moderna: «Hoc exemplum de quo fit mentio e<s>t in fasciculo bullarum».

C' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extrassi et exemplavi ex quadam publica scriptura roborata quatuor sigillis cereis pendentibus quam Ricobonus Paiarinus sumpsit ab originali littera ipsius domini pape, prout in subscriptione dicti Ricoboni continetur, sicut in ea vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 875; DESIMONI, *Documenti*, p. 33; CAMPORA, n. 172; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 899; TACCHELLA, *Pietrabissara*, p. 37, nota.

R e g e s t o: POTTHAST, n. 15717.

<sup>a</sup> ALEXANDER episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri . . archiepiscopo et dilectis filiis . . preposito et capitulo Ianuensibus salutem et apostolicam benedictionem. Ecclesiam vestram honorare intendimus et eam attollere prerogativa favoris et gratie specialis. Sane, sicut dilecti filii potestas, consilium et commune Ianuen(sia) nobis significare curavit, felicitis recordationis Innocentius papa, predecessor / (c. 304 v.) noster, Ecclesie Ianuensi concessit ut ecclesie de ultraiugum constitute in territorio comunis vel alicuius Ianuensis que subesse consueverint Ecclesie ac episcopo Terdo-

nen(sibus) essent eidem ecclesie Ianuensi subiecte in spiritualibus et temporalibus usque ad ipsius beneplacitum voluntatis. Nos itaque, dictorum potestatis, consilii et communis supplicationibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus ut predictae ecclesie de ultraiugum eidem Ianuensi Ecclesie tanquam sue metropolitan(e) in spiritualibus et temporalibus usque ad nostre voluntatis beneplacitum sint subiecte. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Neapoli, III<sup>o</sup> nonas marcii, pontificatus nostri anno primo.

(S.T.) Ego Ricobonus Paiarinus, sacri palatii notarius, predictam litteram domini <Alexandri> pape IIII, bullatam bulla pumbea, exemplificavi et scripsi ut in ea vidi et legi, nichil addito vel diminuto preter punctum, titulum seu sillabam et hoc absque diminutione, corruptione vel mutacione dictionum vel sensus, ad quam corroborandam, precepto domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, michi notario predicto facto millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, indictione nona, die VI augusti, presentibus testibus magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis Ianue, subscripsi<sup>b</sup>.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, ut supra extrassi et exemplificavi a quodam exemplo sumpto ex dicta littera domini pape, manu predicti Ricoboni Paiarini notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loyso Calvo, cancellariis comunis Ianue, Iacobo de Albario et Brancha de Isacurte notariis, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> *In C' precede* De ecclesiis de ultraiugum      <sup>b</sup> (S.T.)-subscripsi: *om. C.*

1292, gennaio 23, Roma

*Niccolò IV, a conferma di analoga decisione di Alessandro IV, concede ai Genovesi non essere tratti in giudizio al di fuori del loro territorio o della diocesi.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 304 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 35 v.

Nel margine esterno di B' le seguenti annotazioni: «No(ta) ex hoc privilegio quod Ianuenses non possent extra Ianuam trahi ad iudicium», coeva; «Originale est in fasciculo bullarum. 1292», di mano moderna.

Per le autentiche di B e B' v. n. 967.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 108.

<sup>a</sup>NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . . potestati, consilio et communi Ianuen(sibus) salutem et apostolicam benedictionem. Tantam devotionis et fidei puritatem circa Sedem Apostolicam vos constat preteritis habuisse temporibus ut dignum sit quod ex hoc sentiatibus vobis favorem benivolum acrevisse. Hinc est quod nos, vestris supplicationibus inclinati, ad instar felicitis recordationis ALEXANDRI pape III<sup>ti</sup>, predecessoris nostri, auctoritate vobis presentium indulgemus ut vos vel aliquis de civitate seu districtu Ianue extra civitatem vel diocesim Ianuen(ses) trahi non possit in causam per litteras apostolicas que de indulto huiusmodi plenam et expressam ac de verbo ad verbum non fecerint mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit<sup>b</sup>, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, X kalendas februarii, pontificatus nostri anno quarto.

<sup>a</sup> *In B' precede* Quod Ianuenses ad iudicium non trahantur extra districtum Ianue  
<sup>b</sup> *presumpsit in B.*

1292, gennaio 23, Roma

*Niccolò IV conferma il privilegio di Innocenzo IV di cui al n. 616.*C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 304 v.; c o p i a autentica [B<sup>7</sup>], *Duplicatum*, c. 35 v.

L'autentica di B<sup>7</sup>, riferibile anche al n. 966, è la seguente: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hec exempla extrassi et exemplavi ex autenticis privilegiis domini Nicolai pape III<sup>ti</sup>, bullatis bullis plumbeis ipsius domini pape pendentibus cum filo serico, in quarum unaquaque bullarum erant ab una parte sculpta sive impressa capita sancti Pauli et sancti Petri et tales littere « S. PA. S. PE. », cum quadam cruce in medio ipsorum capitum sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaygo, potestatis Ianue, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XX<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii. Erant enim in dictis bullis ab alia parte littere tales « NICOLAUS PP III ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 109.

<sup>a</sup>NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . potestati, consilio et communi Ianuen(sibus) salutem et apostolicam benedictionem. Ut ex speciali devotione quam ad nos et Romanam habetis Ecclesiam sentiat in vobis favorem apostolicum acrevisse, ad instar felicitis recordationis INNOCENTII pape III<sup>o</sup>, predecessoris nostri, auctoritate vobis presentium indulgemus ut nullus delegatus vel subdelegatus, executor aut etiam conservator per indulgentiam vel apostolicas quantumcumque plenas vel expressas litteras impetratas vel etiam impetrandas vel processus habitos per easdem non facientes de hac indulgentia plenariam mentionem in vos seu in terram ve/stram (c. 305 r.) excommunicationis vel interdicti sententias valeat<sup>b</sup> promulgare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, X kalendas februarii, pontificatus nostri anno quarto.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hec duo exempla privilegiorum domini Nicolai pape III<sup>ti</sup> extrassi et exemplificavi ex

duobus autenticis privilegiis ipsius scriptis in duobus pergamenis roboratis bulla pumlea eiusdem domini pape, in qua erant ab una parte duo capita sanctorum sculpta, unum videlicet sancti Petri et alterum sancti Pauli secundum suprascriptionem notantem que talis erat « S. PA. S. PE. », ab alia vero parte erant littere tales « Nicolaus pp. IIII », erat etiam in medio dictorum capitum crus cum puncto in superiori parte sculpto, sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata<sup>c</sup>, de mandato tamen domini Danni de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> *In B' precede* Quod Ianuenses ut infra excommunicari non possint <sup>b</sup> valeat: *om. B*  
<sup>c</sup> *in B segue espunto pre*

968

1127, gennaio 4, Genova

*Oberto, Giovanni e Pietro, figli del fu Rustico, che agiscono anche a nome del fratello Martino, vendono al comune di Genova cinque parti di un mulino e una chiusa posti sul fiume Lemore, presso Voltaggio, al prezzo di 25 lire di bruneti.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 365/1; c o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 305 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 239 r.

La pergamena di A, che contiene anche il n. 969, presenta ampie roscature lungo il margine destro, con conseguente perdita di testo; a tergo, di mani diverse, le seguenti annotazioni: « Ponatur in registro », forse di Iacopo Doria; « De Vultabio »; « Acquistum de molendino Vultabii », di mano trecentesca; « Cantera 28 », di mano moderna.

In A le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Emptio molendini de Vultabio ».

Per le autentiche di B e B' v. rispettivamente nn. 969 e 43.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 17; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 24; *Codice diplomatico*, I, n. 42.

De molendino Vultabii<sup>a</sup>.

✠ Anno dominice incarnationis millesimo CXXVII, quarta die intrantis ianuarii. Constat nos Obertum et Iohannem atque Petrum germanos, filios quondam Rustici, accepissemus<sup>b</sup> nos communiter in presentia testium a communi civitatis Ianue, per nos et per fratrem nostrum Martinum, libras denariorum brunitorum viginti quinque finitum precium pro nostra portione que sunt quinque partes unius molendini in flumine Lemori, iuxta burgum Vultabii, cum aquaductili et cum edifitio et sterio<sup>c</sup> ad macinandum que sunt in eodem molendino. Similiter per hanc cartam vendicionis vendimus nos qui supra germani ad commune civitatis Ianue clausam unam quam habere visi sumus iuxta flumen Lemori et iuxta predictum molendinum cum vinea et aliis arboribus super se habentem. Totam ipsam clausam sicuti nobis et fratri nostro Martino atque predictas quinque partes molendini omnia in integrum pertinere videtur<sup>d</sup> ab hac die communi civitatis Ianue per eius missos Bellamutum et Guilielmum Porcum et consules pro suprascripto pretio vendimus, tradimus atque mancipamus, nulli alii venditis, donatis vel alienatis et faciat commune civitatis Ianue<sup>e</sup> exinde a presenti die aut cui commune dederit quicquid voluerit, sine omni nostra et heredum nostrorum contradictione. Quidem et spondimus<sup>f</sup> nos atque promittimus qui supra germani tibi communi civitatis aut cui tu<sup>g</sup> dederis suprascriptam<sup>h</sup> vendicionem qualiter superius legitur in integrum ab omni homine defendere, quod si defendere non potuerimus aut per quodlibet<sup>i</sup> ingenium subtrahere quesierimus, tunc in duplum eandem vendicionem communi restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub extimacione in consimilibus<sup>j</sup> locis. Et nec liceat nobis ullo tempore nolle quod voluimus, sed quod a nobis semel factum vel quod scriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promittimus cum stipulatione subnixata. Actum in ecclesia Sancti Laurentii, in civitate Ianua, feliciter.

Signum manuum ✠ ✠ ✠ Oberti<sup>k</sup> et Iohannis atque Petri fratrum, qui hanc cartam vendicionis fieri rogaverunt et libras XXV denariorum brunitorum inde acceperunt.

Signum manuum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ Caphari et Oberti, fratris eius, Marchionis de Caphara, Ugonis Malloni, Grosioculi Grosolani, Guidonis Panis in sinu, rogatorum testium.

(S.T.) Ego Bonusinfans notarius scripsi.

Ego Guilielmus de Volta subscripsi.

(S) Ego Marinus subscripsi.

<sup>a</sup> Vendicio molendini et cuiusdam terre de Vultabio in B' <sup>b</sup> accepissemus: *cosi A, B, B'* <sup>c</sup> sterium in B <sup>d</sup> nel margine interno di B' la seguente annotazione coeva extrasi <sup>e</sup> Ianue civitatis in B' <sup>f</sup> spondemus in B' <sup>g</sup> tu: *om. B'* <sup>h</sup> istam in B' <sup>i</sup> collibet in A <sup>j</sup> consimilis in B, B' <sup>k</sup> Obti in B.

969

1127, gennaio 12, Genova

*Martino, figlio di Rustico, ratifica la vendita di cui al n. 968.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 365/1; c o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 305 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 239 r.

La pergamena di A contiene anche il n. 968, al quale si rinvia per le osservazioni.

Per l'autentica di B' v. n. 43.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 18; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 25; *Codice diplomatico*, I, n. 43.

<sup>a</sup> ✠ In palacio \*\*\* episcopi. In presentia eiusdem domini Sigefredi episcopi et bonorum hominum<sup>b</sup> manifestus sum ego Martinus, filius quondam Rustici, quod venditio quam fratres mei fecerunt Obertus et Iohannes et Petrus<sup>c</sup> ad commune civitatis Ianue de quinque partibus molendini de Vultabio et de tota clau/sa (c. 305 v.) iuxta illum molendinum, ego illam venditionem laudo et affirmo atque sub dupla defensione ab omni homine commune civitatis Ianue aut cui dederit defendere promitto et inde cum fratribus meis libras XXV denariorum brunitorum insimul recepisse confiteor. Testes Rainaldus Sardena, Capharus et Obertus, eius frater<sup>d</sup>, Marchio de Caphara, Ansaldus Mallon, Martinus de Auria, Gandulfus Rufus, Iterius Pedegola, Otto de Mare, millesimo CXXVII, duodecima die intrantis ianuarii.

(S.T.) Ego Bonusinfans notarius interfui et rogatus a predicto Martino scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hec duo exempla instrumentorum extrassi et exemplificavi ab authenticis et originalibus instrumentis scriptis manu dicti Boniinfantis notarii in eodem pergamento sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abreviacionis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> In B' precede De eodem    <sup>b</sup> nel margine interno di B' la seguente annotazione coeva extrasi    <sup>c</sup> Obertus et Iohannes et Petrus fecerunt in A    <sup>d</sup> frater eius in A.

970

1128, febbraio, Genova

*I consoli di Genova stabiliscono che i conti di Lavagna non siano tenuti a versare altre imposte oltre le consuete.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 305 v.; c o p i a autentica [C], *Duplicatum*, c. 40 r., da copia autentica (?) in registro.

Per l'autentica di B v. n. 971, per quella di C v. n. 37.

E d i z i o n e: CAFFARO (1828), p. 58; *Liber iurium*, I, n. 21; *Codice diplomatico*, I, n. 49.

De comitibus Lavanie.

✠ In palacio episcopi. Consules Guiscardus, Wlielmus Piper, Oto Guntardus, Wlielmus iudex laudaverunt ut Albertus comes et Opizo frater eius et nepotes et Armanus et frater eius et Obertus et frater eius et Corvulus et Fulco et Iohannes Bicco et Iordanus ab hodie in antea non dent nullam aliam dacitam de bonis eorum de Lavania, nisi talem qualem olim solebant dare pro comuni Ianue. Hanc laudem suprascripti consules fecerunt<sup>a</sup> si steterint in voluntate Ianuensium consulum et comunis populi. Millesimo CXXVIII, mensis februarii, indictione V.

(S.T.) Ego Ricardus notarius per preceptum suprascriptorum consulum scripsi.

Ego Oglerius subscripsi.

<sup>a</sup> fecerunt: *om. B.*

971

1128, aprile 16-30

*I consoli di Genova annullano il decreto di cui al n. 970.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 305 v.; c o p i a autentica [C], *Duplicatum*, c. 40 r., da copia autentica (?) in registro.

Per l'autentica di C v. n. 37.

È possibile che nella formula di datazione manchi qualche elemento; tuttavia proprio tale lacuna potrebbe suggerire di datare il documento all'ultimo giorno di aprile.

E d i z i o n e: CAFFARO (1828), p. 58; *Liber iurium*, I, n. 22; *Codice diplomatico*, I, n. 50.

De eodem<sup>a</sup>.

✠ In platea Fredenzonis Guntardi. Cumsules<sup>b</sup> Guiscardus, Wlielmus Piper, Otto Guntardus laudaverunt et affirmaverunt ut suprascriptam laudem quam fecerunt ad Lavaninos sit corrupta et vacua et omni tempore<sup>c</sup> in annis permaneat. Predicti consules iam dictam laudem destruxerunt propter ut Lavanini non observaverunt sicuti promiserunt. Millesimo CXXVIII, exeunte mense aprili, indictione V.

(S.T.) Ego Ricardus notarius per preceptum suprascriptorum consulum scripsi.

(S.) Ego Marinus subscripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, hec duo exempla transcripsi et exemplificavi ab autenticis publicis scriptis manu dicti Ricardi sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaigo, potestatis Ianue, presentibus

testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup> CCC primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> De eodem: *om.* C    <sup>b</sup> *cumsules: così* B, C    <sup>c</sup> *tempori in* B.

972

1164, giugno, Monleone

*Marchisino di Lorsica e altri esplicitamente indicati donano al comune di Genova il poggio chiamato Figarolo.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 305 v.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 242; *Codice diplomatico*, II, n. 2.

De podio Figarolii.

(S.T.) Cartulam donacionis sub dupli defensione quam facimus nos Marchixinus de Urxica, filius quondam Martinus<sup>a</sup>, Martinus de Stampedelle, filius quondam Petri, Albertus et Iohannes, filius quondam Capredello, Pagam, filius quondam Martinus<sup>a</sup>, Tegeliolus, filius quondam Petri, Gandulfus, filius Curtenova, Iohannes Muso, filius quondam Iohannis, Iohannes de la Funtana, filius Rodulfi, Lanfrancus de Nuxigla, filius quondam Anselmi, Maxoco, Algiso, filius quondam Luxerius, Ansaldus qui dicitur Grillo, Guastapane et Bumbello et Segalinus de Frunti, Vidianus, filius quondam Lamberti, / (c. 306r.) et Gastaldus, filius quondam Ursi, vobis consulibus Ianue qui estis pro communi, videlicet Bisacia et Baldicio Ususmaris, nominative totum podium qui vocatur Ficarolo sicut fuit edificatum, omnia sicut supra legitur in integrum, ita ut a presenti die et vos qui sunt comune Ianue et de vestris missis aut cui vos dederitis sit potestatem faciendi quicquid volueritis sicut supra legitur, sine omni nostra et heredum nostrorum contradictione. Et si aliquo in tempore agere aut causare quesierimus vel ab omni homine defensare non potuerimus, in duplum vobis restituere promittimus sicut pro tempore valuerit. Actum in podio Monleonis, feliciter, M<sup>o</sup>CLXIII, mense iunii, indictione XI. Prenominatos<sup>b</sup> Marchixius et Martinus et omnibus eius consortibus<sup>c</sup> hanc cartulam scribere rogaverunt et possessionem hinc<sup>d</sup> comune

Ianue per illorum nuntium Lanfrancum presbiterum tradiderunt corporaliter. Uius cartule fuere rogati Marches(inus) de Deselice, Bonusvassallus de la Sorba, Rollandus de Pendola, Rainaldus de Nusigla et Rollandus, Raimundo maistro et Piceno maistro testes.

Ego Ramundus notarius scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extrassi et exemplificavi ex autentico et originali instrumento scripto manu dicti Ramundi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abreviacionis, sententia non mutata, de mandato domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Martinus: *così B*    <sup>b</sup> preminatos: *così B*    <sup>c</sup> omnibus eius consortibus: *così B*  
<sup>d</sup> hinc: *corretto su uhic*

973 = 931

974

1198, settembre 9, Gavi

*Guglielmo, marchese di Gavi, dona al comune di Genova tutti i suoi diritti feudali sulle località di Gavi, Montemarzino, Grondona, Radmei, Pozzol Groppo, Montechiaro, Crocefieschi, Grogardo, Gattarba e Serravalle.*

Copia autentica [C], *Liber A*, c. 306 v., da copia autentica di imbreviatura del 1233; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 266 v., dalla stessa fonte.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione coeva: « De negociis Gavii »; in quello di C', coeva: « No(ta) donacionem factam comuni Ianue per marchiones Gavi de omnibus iuribus et fidelitatibus contra quamcumque personam et universitatem ».

C' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ab exemplo predicto extracto manu dicti notarii ex imbrevariario

instrumentorum dicti domini Bertoloti sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviacionis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 422; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 147; *Codice diplomatico*, III, n. 55.

R e g e s t o: DESIMONI, *Annali storici*, p. 29.

## De Gavio.

Testes Vicinus de Marliano, causidicus domini Alberti de Mandello, Ianue potestatis, Rubeus de Volta, Ido de Carmadino, Rollandus de Carmadino, Ubertus de Mediolano causidicus et Rubaldus Paxius. Ego Willelmus marchio de Gavi, titulo mere donationis inter vivos, dono, cedo et confero omne ius et omnem actionem realem et personalem, utilem et directam quam habeo vel habeo<sup>a</sup> vel habui vel habere possem adversus aliquam personam vel adversus aliquam universitatem et quod et que michi competunt vel compecierunt<sup>b</sup> aliquo modo tibi Rubaldo Elye, sindico comunis Ianue recipienti pro comuni Ianue et nuntio comunis Ianue ad hoc specialiter constituto a potestate et consilio comunis Ianue, occasione castri Gavi et curie, possessionum et honoris et districti, iurisdictionis et territorii, pedagii et fodri, albergariarum, bandorum, placitorum et fidelitatum, introituum et reddituum omnium et totius iuris quecunque pertinent ad me pro predicto castro Gavi et omnia iura et rationes quas habeo vel habui et habeo ullo modo in castro<sup>c</sup> Montismaurisini, Grondone, Ramei inferioris et superioris, Puzoli, Monteiar, Crucis, Gnigrani, Gattorbe et montis Serravallis<sup>d</sup>, occasione honoris districti, iurisdictionis et territorii, pedagii et fodri, albergariarum, bandorum, placitorum, fidelitatum, introituum omnium et reddituum et totius iuris quecumque pertinent ad me pro predictis castris et in predictis vel pro predictorum castrorum occasione, et generaliter omne ius et omnem actionem quod vel quam habui et habeo adversus aliquam personam vel universitatem occasione terre vel terrarum seu possessionum que detinentur ab aliqua vel aliquibus personis seu universitate occasione feudi ut ipsis rationibus, actionibus et iuribus uti possis et comune Ianue utiliter et directe contra omnes personas in agendo et excipiendo sicuti ego possem. Abrenuntio iuri insinuationis, scilicet legi illi vel iuri que vel quod dicit quod donatio que excedit D aureos vel soldos non valeat absque insinuatione. Actum Gavi, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CLXXXVIII, indictione XV, nono die septembris.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ex imbrevariario instrumentorum domini Bertoloti canonici<sup>1</sup> Ianue notarii extrassi et exemplavi prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto preter litteram vel sillabam, titulum seu punctum abbreviationis causa et hoc absque ulla mutatione, corruptione vel diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum tanquam si propria manu dicti Bertholoti foret scriptum, iussu domini Pegoloti Uguezonis de Girardo, Ianuen(sium) potestatis, propria manu subscripsi et in publicam formam redegi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum transcripsi et exemplificavi ab alio exemplo predicto transcripto manu dicti Lantelmi notarii ex imbrevariario instrumentorum dicti domini Bertoloti sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, sententia non mutata et hoc de mandato domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> vel habeo: *om. C'*    <sup>b</sup> compecierut *in C*    <sup>c</sup> caustro *in C*    <sup>d</sup> Serrevallis *in C'*.

975 = 41

976

1190, agosto 22, Genova

*I consoli del comune di Genova concedono in locazione perpetua a Gerardo Bonatacca e ai suoi eredi alcune terre della curia di Frascaro, contro la corresponsione annuale di metà del raccolto.*

---

<sup>1</sup> Non risulta da nessun documento coevo che il notaio Bertoloto (sicuramente Bertoloto Alberti) fosse canonico.

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 307 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 48 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « De factis Frascarii ».

Per le autentiche di B e B' v. n. 978.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 377; *Codice diplomatico*, II, n. 199.

De eodem.

✠ Ianue, in capitulo. Consules de comuni Ido de Carmadino, Symon Ventus, Lanfrancus Piper et Raimundus de Frexia laudaverunt quod Girardus Bonatacca et eius heredes habeant<sup>a</sup> et teneant iure libelli in perpetuum infrascriptas curie de Frascario terras<sup>b</sup>, quicquid videlicet habet in Ambrosiano curia ipsa et in Cannabecco et in Clausella plenum et vacuum in integrum, sicut dividitur terra ipsa Clauselle a terra Sancti Columbani et inferius fossatum, ab altera parte fontana, superius terra que dicitur Solarium, ita quod singulis annis consulibus comunis vel eorum certo misso medietatem omnium fructuum qui ex terris ipsis provenient dare debent et terras ipsas non peiorare sed bona fide meliorare, quod si non fecerint, id est pro conditione medietatem fructuum non solverint aut terras peiorarent, duplum nomine pene consulibus et communi Ianue solvere teneantur. Consules vero prescripti convenerunt<sup>c</sup> Gerardo et promiserunt quod nec ipsi nec consules qui pro tempore fuerint impediunt aut subtrahent terras predictas ipsi Gerardo vel eius heredibus, sed legitime defendent nec conditionem augebunt sub pena soldorum centum. Pro pena tam Girardus consulibus quam consules versa vice bona comunis Ianue ei pignori obligarunt. Quod ideo factum est quoniam cum terre prescripte quasi inculte existerent, supplicavit Girardus consulibus quod <ei><sup>d</sup> et heredibus suis<sup>e</sup> ad meliorandum et medietatem fructuum singulis annis reddendam libellario nomine terras ipsas concederent. Cuius honeste petitioni consules annuentes<sup>f</sup>, ad communem utilitatem et comunis Ianue et ipsius Gerardi terras infrascriptas ei et heredibus<sup>g</sup> eius libellario iure et nomine concesserunt et<sup>h</sup> ut supra laudem fieri mandaverunt. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo, indictione VII, vigesimo secundo die augusti.

(S.T.) Ego Wlhelmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

Ego Obertus Spinula subscripsi

✠ G. Calvus subscripsi.

<sup>a</sup> In B' segue deppennato te    <sup>b</sup> terras curie de Frascario in B'    <sup>c</sup> convenerunt: in B con segno abbreviativo superfluo su nt    <sup>d</sup> ei: \*\*\* in B, B'    <sup>e</sup> suis heredibus in B'

<sup>f</sup> consules annuentes: *in B' ripetuto alla carta successiva*    <sup>g</sup> *in B segue espunto*    <sup>h</sup> *et: om. B.*

977

1190, agosto 22, Genova

*I consoli del Comune di Genova concedono in locazione perpetua a Gerardo Bonatacca e ai suoi eredi alcune terre della curia di Frascaro contro la corresponsione annuale di metà del raccolto.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 307 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 49 r.

Per le autentiche di B e B' v. n. 978.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 378; *Codice diplomatico*, II, n. 199.

De eodem.

✠ Ianue, in capitulo. Consules de comuni Lanfrancus Piper, Simon Ventus, Ido de Carmadino et Raimundus de Frexia laudaverunt quod Girardus Bonatacca sive Malatacca habeat et teneat iure libelli ipse et heredes eius quicquid curia Frascarii habet in Ambroxiano, Clausullella et Conabecco plenum et vacuum in integrum, solvendo singulis annis consulibus communis vel eorum certo misso medietatem omnium<sup>a</sup> fructuum qui ex terris ipsis provenient et quod terras ipsas non peiorare sed / (c. 307 v.) bona fide meliorare<sup>b</sup> teneantur, quod si non fecerint, id est si conditionem non solverent aut terras peiorarent, duplum nomine pene consulibus et comuni Ianue solvere teneantur. Consules vero prescripti convenerunt ei non impedire nec subtrahere terras ipsas aut conditionem augere, sed legitime defendere sub pena soldorum centum. Pro pena Girardus bona sua consulibus et consules versa vice bona comunis Ianue ei pignori obligarunt terre predicte quam habet in Clausellella<sup>c</sup> curia Frascarii sicut dividitur a terra Sancti Columbani, coheret superius terra que dicitur Solarium, inferius fossatum, ab altera parte fontana. Quod ideo factum est quoniam cum terre predicte quasi inculte existerent, supplicavit Girardus consulibus quod ei et heredibus suis ad meliorandum et medietatem singulis annis reddendam libellario nomine terras ipsas concederent. Cuius honeste petitioni consules

annuentes, ad comunem utilitatem et communis et ipsius Gerardi terras prescriptas ei et eius heredibus libellario iure concesserunt et ut supra laudem fieri mandaverunt. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo, indictione septima<sup>d</sup>, vigesimo secundo die augusti.

(S.T.) Ego Wlielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

✠ G. Calvus subscripsi.

✠ Otto Pezollus subscripsi.

<sup>a</sup> omium in B    <sup>b</sup> meliorare bona fide in B'    <sup>c</sup> Clausullella in B'    <sup>d</sup> in B' segue de-pennato die

978

1190, settembre 6, Genova

*I consoli del Comune di Genova concedono in locazione perpetua a Dionigi di Frascaro, a Zanforno e ai loro eredi alcune terre incolte contro la corresponsione di un canone annuo della metà del raccolto.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 307 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 49 r.

L'autentica di B', riferibile anche ai nn. 976, 977, è la seguente: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, suprascripta exempla terrarum curie Frascarii extraxi et exemplavi cum nominibus testatorum ab autenticis instrumentis scriptis manu Guillelmi Caligepallii notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnai-go, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>IT<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 380; *Codice diplomatico*, II, n. 201.

De eodem.

✠ Ianue, in capitulo. Consules de communi Enricus Piccamilium, Ido de Carmadino et Symon Ventus laudaverunt quod Domnisius de Frascario et Zanfornus et eorum heredes habeant et de cetero teneant iure libelli in perpetuum infrascriptas terras curie de Frascario, petiam videlicet terre

quam ipsa curia habere visa est in Campo Levantino cum suis pertinentiis, petiam terre de Noxedo cum suis pertinentiis, peciam terre Mortule et peciam terre de Pipere cum suis pertinentiis, ita quod singulis annis consulibus communis vel eorum certo misso medietatem omnium fructuum qui ex terris ipsis pervenient dare debent et terras ipsas non peiorare sed bona fide meliorare, quod si non fecerint, id est pro conditione medietatem fructuum non solverint aut terras peiorarent, duplum nomine pene consulibus et communi Ianue solvere teneantur. Consules vero prescripti convenerunt Domnisio pro se et Zanforno, cuius procurator erat, et promiserunt quod nec ipsi nec consules qui pro tempore fuerint impediunt aut subtrahent terras predictas ipsis vel eorum heredibus, sed legitime defendent nec conditionem augebunt sub pena soldorum centum. Pro pena tam Domnisius pro se et Zanforno, cuius procurator erat, bona sua consulibus quam consules versa vice bona communis Ianue ei pignori obligarunt. Quod ideo factum est quoniam cum terre prescripte quasi inculte existerent, supplicavit Domnisius pro se et Zanforno quod eis et heredibus suis terras ipsas ad meliorandum et medietatem singulis annis reddendam libellario nomine concederent. Cuius honeste petitioni consules annuentes, ad communem utriusque partis utilitatem prescriptas terras eis et eorum heredibus libellario iure concesserunt et ut supra laudem fieri mandaverunt. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo, indictione septima, sexto die septembris.

(S.T.) Ego Wlielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

✠ G. Calvus subscripsi.

Ego Obertus Spinula subscripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hec tria exempla suprascripta extrassi et exemplificavi cum nominibus testatorum ab authenticis publicis scriptis manu dicti Guillelmi sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato domini Dannii de Osaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue<sup>a</sup>, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>IX, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> In B segue depennato millesimo

1206, agosto 1, Sestri Levante

*Folco di Castello, podestà di Sestri Levante, concede in locazione perpetua a Ugo Francesco, figlio del fu Aimerico Francesco, a Giovanni Bergognono e ai loro eredi una tenuta, già condotta da Gerardo e Agnese de Lo Casal, contro il corrispettivo annuo di metà del raccolto e di un quinto della biada da versare al comune di Frascaro o a quello di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 308 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 49 v.

Per le autentiche di B e B' v. n. 980.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 480.

De eodem.

✠ Fulco de Castello, potestas Sigestri, nomine et vice comunis Ianue, nomine locationis dat et cedit Ugoni Francesco, filio olim Aimerici Francesci, et Iohanni Bergognono, unicuique<sup>a</sup> medietatem, eorumque heredibus totam tenutam quam tenebat et solitus erat tenere Gerardus de Lo Casal et Agnexia de Lo Casal pro castro Frascarii ubicumque sit et de ea inveniri poterit, ita videlicet ut iam dicti eorumque heredes ipsam tenutam habeant et teneant libellario nomine in perpetuum, reddendo annuatim nomine pensionis comuni Frascarii vel comuni Ianue vel hiis qui pro tempore erunt loco comunis Ianue medietatem omnium fructuum sive reddituum ipsius terre, excepta blava, de qua reddere debent quantum et nichil ultra. Quam tenutam totam<sup>b</sup> plenum et vacuum in integrum idem Fulco, potestas Sigestri, promisit ex parte comunis Ianue vel Sigestri eis eorumque heredibus ab omni persona et loco defendere et expedire et non subtrahere aut in duplum totum interesse restituere, pacto vero semper firmo et illibato manente. Promiserunt iam dicti coloni ipsam tenutam bene colere, meliorare et non peiorare, quod si non fecerint promiserunt soldos C Ianuens(es) eidem Fulconi, recipienti nomine communis Ianue, qua soluta pactum semper maneat firmum. Pro accaturis vero fuit confessus se recepisse ab eis soldos XX

ianuorum, renuntians excepcioni non numerate pecunie. Pro pena solvenda et pacto firmo tenendo<sup>c</sup> obligaverunt eidem communi eorum bona habita et habenda. Manifestus fuit idem Fulco ian dictis possessionem rei habere et precepit ut corporalem intrarent possessionem. Testes Aimericus de Iama, Petrus de Flacona, Guido Ursus de Carro, Iohannes Coarosa. Actum in arena Sigestri, iuxta ulmum, primo die agusti intrantis, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CCVI, indictione VIII.

(S.T.) Ego Gerardus, notarius sacri Imperii, iussu predictae potestatis, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> In B' segue depennato eorum    <sup>b</sup> totam: om. B'    <sup>c</sup> tenenda in B.

980

1211, settembre 2, Sestri Levante

*Nicola Embriaco, podestà di Sestri Levante, concede in locazione per 29 anni a Gerardo, Bernardo e Alberto de Casale e a Oberto Boiario di Bargone diversi appezzamenti di terreno situati nella podesteria di Frascaro, contro la corresponsione di un canone annuo di 40 soldi.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 308 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 49 v.

L'autentica di B', riferibile anche al n. 979, è la seguente: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, hec duo exempla extrassi et exemplavi a duobus authenticis instrumentis scriptis manu dicti Gerardi notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non muta<ta>, de mandato tamen domini Dani de Osnaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC primo, indictione XIII (così), die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 504.

De eodem.

✠ Ego<sup>a</sup> Nicola Embriacus, potestas Sigestri, Frascarii, Monelie, Framure, loco vobis Gerardo de Casale et Bernardo de Casale et Alberto de Casale<sup>b</sup>, in una medietate, atque Oberto Boiario de Bargono, in alia medietate

te, plures pecias terrarum infrascriptarum iuris castelli Frascarii et sunt plures pecie. Prima pecia est medietas unius pecie terre que iacet loco<sup>c</sup> ubi dicitur in Caviarasca, coheret ei superius terra communitatis Bargoni, inferius terra Villani de Camareo, ab una parte via, ab alia Vallis. Item in Iosa medietas alius pecie<sup>d</sup>, coheret ei superius terra Cagnoli et consortium, inferius terra Iohannis de Plano, ab una parte terra Villani<sup>e</sup>, ab alia Vallis de Nocletis. Item in Vignali quarta pars alius pecie pro indiviso cum carencis, coheret ei superius terra quam tenet Arduinus ferrarius pro curia Frascarii, inferius terra Imelde Branchelie et consortium, ab una parte terra Armani de Valle et consortium, ab alia parte fossatus. Item in Sotano tercia pars alius pecie, coheret ei superius terra Villani de Camareo, inferius fossatus, ab una parte terra Opizonis comitis et fratrum, ab alia terra Armani de Valle. Item ibi tercia pars alius pecie pro indiviso cum Vassallo et consortibus, coheret ei superius terra Armani de Valle et consortium, inferius fossatus, ab una parte terra Opizonis comitis et fratrum. Item in Capulexellis pecia una, coheret ei superius terra Vassalli, inferius terra curie Frascarii, ab una parte terra ecclesie Bargoni, ab alia terra Armani de Valle. Item ibi alia pecia, coheret ei superius terra curie Frascarii quam tenet Vassallus de Capulesegi, a duabus partibus terra dicte curie quam tenet Vassallus. Item ibi alia pecia, coheret ei superius terra Opizonis comitis et fratrum, inferius terra curie Frascarii, ab una parte terra Iohannis de Capulesegis, ab alia terra dicte curie quam tenet dictus Arduinus ferrarius. Item ibi medietas alius pecie, coheret ei superius via publica, inferius terra Opizonis et fratrum, ab una parte dicte curie quam tenet Arduinus, ab alia terra<sup>f</sup> dicte curie quam tenet Imelda. Item ibi medietas alius pecie, coheret ei superius et ab una parte terra Opizonis et fratrum, inferius terra curie predicte quam tenet Vassallus, ab alia parte terra dicti Opizonis et fratrum. Item ibi medietas alius pecie, coheret ei superius et inferius via, a duabus partibus terra quam tenet Arduinus ferrarius pro predicta curia. Item ibi alia pecia, coheret ei superius via, inferius et a duabus partibus terra dicte curie<sup>g</sup>. In Carpeneto alia pecia, coheret ei superius terra Mazuchi, inferius terra Martini de Co/sta (c. 308v.) et fratris, ab una parte<sup>h</sup> terra heredum Villani, ab alia terra dicte curie quam tenet Pavia. In costa de Repiano pecia una, coheret ei superius terra Iohannis de Casale, inferius terra dicte curie quam tenet Arduinus ferrarius, ab una parte via, ab alia terra Cagnoli. In Fossatello medietas alius pecie, coheret ei superius via, inferius terra heredum Oberti de Maisterio, ab una parte terra Paschalis de Paterno, ab alia parte Vassalli. In Campello alia pecia, coheret

ei superius terra Armani de Valle, inferius via, a duabus partibus terra dicti Armani. Item in<sup>i</sup> Campello alia pecia, coheret ei superius et a duabus partibus terra Armani de Valle, inferius via. Item in Fossatello alia pecia, coheret ei superius et ab una parte terra Armani de Valle et consortium, inferius via, ab alia parte fossatus. Ad Roereum alia pecia minus quarta pars, coheret ei superius terra Vassalli de Roereto, inferius fossatus, ab una parte terra Oberti de Iosa, ab alia terra Paschalis. Item ad Roereum alia pecia, coheret ei superius et ab una parte terra Iohannis de Maisterio, inferius fossatus, ab alia parte terra Pavie. Item ad Maizanam, loco ubi dicitur Plazum<sup>j</sup>, alia pecia minus sexta pars, coheret ei superius terra Iohannis de Maisterio, inferius fossatus, ab una parte terra Tedixii<sup>k</sup> de Maizana, ab alia terra heredum Curadi de Maizana. Item ad Maizanam, loco ubi dicitur Mazarram, alia pecia minus<sup>l</sup> sexta pars alius pecie, coheret ei superius et ab una parte terra Iohannis de Maisterio, inferius via, ab alia terra Curadi et consortium. In Stafolo tercia pars alius pecie, superius protenditur usque in montem de Stafollo, inferius fossatus, ab una parte terra Tedixii, ab alia terra Caguellii. Item in Grapario pecia una minus sexta pars illius pecie, superius protenditur usque in montem, inferius fossatus, ab una parte terra Tedixii de Maizana, ab alia terra Caguellii et consortium. In Vallecrosa alia petia minus sexta pars, coheret ei superius terra Caguellii et consortium, inferius fossatus, ab una parte terra heredum Oberti de Maisterio, ab alia terra Caguellii et consortium. In Casaleio, ubi dicitur Valle, quarta pars alius pecie, coheret ei superius terra Rubaldi de Batua, inferius terra Oberti de Iosa, ab una parte terra Caguellii et consortium, ab alia terra Martini de Batua et consortium. In castellis de Vegiis medietas alius pecie, coheret ei superius via, inferius terra Iohannis de Maisterio, ab una parte fossatus, ab alia via. Item in Casale de Albo quarta pars alius<sup>m</sup> pecie, coheret ei superius via, inferius terra Oberti de Iosa et consortium, ab una parte fossatus, ab alia terra Opizonis comitis et consortium. Item in Burgo quarta pars alius pecie, coheret superius terra Azonis de Valle et consortium, inferius terra Guillelmi de Repiano, ab una parte terra Enrici de Rango et consortium, ab alia terra Iohannis de Costa. Item in Macera<sup>n</sup> medietas unius doedeni<sup>o</sup> alius pecie, coheret superius terra Iohannis de Costa, inferius similiter<sup>p</sup>, ab una parte terra Rubaldi de Batua, ab alia terra Alaxie et consortium. Item in Pratis medietas alius pecie, coheret superius terra Opizonis comitis et fratrum, inferius terra Rubaldi de Batua, ab una parte terra Iohannis de Costa et consortium, ab alia parte Vallis. Item in Pratis medietas alius pecie, coheret ei superius terra communitatis Bargoni,